
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MARIA SCHIAVONE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). 

 

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO LAVORI PUBBLICI, SERVIZI E 
MANUTENZIONI 

n. 82 del 07/03/2024 

Oggetto:  Progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e verifica finale con 
dichiarazione di regolare esecuzione di recinzione con reti tese su pali 
ancorati al suolo a delimitazione di campi da calcetto e da allenamento, 
presso Centro Sportivo di via Arcour 15, per il tratto divelto a terra dal 
forte vento del 21 e 22 dicembre 2023. Opere di carattere strutturale 
"prive di rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità" di cui alla 
lettera c), comma 1) art. 94bis DPR 380/2001 e s.m.i. e D.G.R. 5-2756del 
15.1.2021. Affidamento incarico all'ing. Giancarlo DI BELLA con studio in 
Cirie'. CIG B0A9AD6C21 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Considerato che nei giorni 21 e 22 dicembre il territorio del comunale è stato 
interessato da forte vento di phoen che ha causato una serie notevole di danni a edifici ed 
immobili comunali, fra cui anche al compendio immobiliare adibito a centro sportivo comunale 
ubicato in via Arcour n. 15, in concessione d’uso a Società Sportiva “Fiano Plus”. 

Considerato che in forza di tali eventi, è stata necessaria l’apertura del Centro 
Operativo Comunale C.O.C. con Ordinanza Sindacale n. 1083 del 22.12.2023 successivamente, 
gli Organi comunali hanno emesso, al fine di gestire l’esecuzione degli adempimenti successivi 
ed in particolare la risoluzione e rimozione degli effetti passibili di recare pericolo alla pubblica e 
privata incolumità, diverse ordinanze in modalità di somma urgenza, tra cui, per il caso specifico: 

• Del Sindaco, Ordinanza n. 1088 del 28.12.2023 contingibile e urgente diretta al 
responsabile ufficio tecnico, di provvedere ai sensi dell’art. 140 del Codice Lavori 
Pubblici 36/2023 all’affidamento dei necessari incarichi ad operatori ed imprese 
specializzate nei settori di intervento, di interventi di somma urgenza per ripristinare 
condizioni, impianti, apparecchiature, al fine di garantire la messa in sicurezza da cause 
di pericolo per la pubblica e privata incolumità. 

• Del Responsabile Ufficio Tecnico Comunale n. 1090 del 30.12.2023 contingibile e 
urgente, al fine di dare immediato corso ad interventi di somma urgenza ad interventi di 
somma urgenza ai sensi art. 140 del Codice Lavori Pubblici 36/2023 su rete di 
illuminazione pubblica e su edifici di proprietà comunale fra i quali, in specifico, il Centro 
Polivalente e l’adiacente fabbricato adibito a Spogliatoi campo calcio al piano terra e 
Bar/Ricettivo al piano primo, le cui coperture sono risultate fortemente danneggiate ed in 
gran parte divelte dall’evento meteo in argomento, nonché sistemazione delle recinzioni 
a protezione campi di calcetto e di allenamento, per estesi tratti anch’esse divelte e 
cadute a terra. 

• Dato atto che sui succitati edifici sono stati completati gli interventi di messa in sicurezza 
e si rende necessario procedere con la rimessa in pristino delle parti e degli elementi 
anche strutturali danneggiati mediante loro ricostruzione, per addivenire alle quali 
occorre affidare incarico di progettazione a professionista in possesso dei prescritti 
requisiti di idoneità professionale, procedendo in primo luogo a quello per la ricostruzione 
dei tratti di recinzione a terra necessaria per consentire il riutilizzo dei campetti esterni, 
procedendo in secondo momento con ulteriore incarico per la redazione di progetto di 
intervento di rimessa in pristino dei due fabbricati sopradescritti, poiché al momento essi 
sono comunque utilizzabili dati gli interventi di sistemazione di somma urgenza già 
eseguiti su ordinanza n. 1090. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MARIA SCHIAVONE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). 

 

 Rilevato che per l’intervento di ripristino della palificata di sostegno e posa di adeguata 
rete di protezione dei campetti all’aperto sopra descritto è stato richiesto apposito e dettagliato 
preventivo di spesa all’ing. Giancarlo DI BELLA dello Studio Associato di Ingegneria IDG con 
sede in Cirie’ in Piazza Castello, 31, professionista di fiducia di questa Amministrazione, il quale 
si è dichiarato disponibile ad eseguire le mansioni di progettazione esecutiva, direzione lavori e 
contabilità, redazione di Dichiarazione di Regolare Esecuzione finale delle opere in argomento, 
opere prive di rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità, riconducibili alla lettera c), comma 
1), art. 94bis del DPR 380/2001 e s.m.i. e D.G.R. 5-2756 del 15.1.2021, per un importo pari ad € 
3.685,30 oltre cassa 4% e IVA 22% così per complessivi € 4.675,91, redatto proponendo 
nessun costo per spese e oneri accessori, ed un ribasso del 29,1667% sui costi di tariffa 
professionale, e ritenutolo congruo; 

Dato atto pertanto di incaricare l’ing. Giancarlo DI BELLA alla redazione di 
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità, Dichiarazione di Regolare Esecuzione 
finale dell’intervento in premessa descritto. 

Richiamate: 

-  il decreto sindacale n. 6 del 22 novembre 2023 con il quale è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica il geom. Domenico Demitri 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27 dicembre 2023, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2024/2026 nonché con le 

successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27 dicembre 2023 con le quali con la 

quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

nonché con le successive deliberazioni di variazione ed integrazione. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2024 in 
quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 
267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 
finanziario.  

Rilevato che l’importo trova finanziamento sui residui 2023 riportati nell’esercizio 2024. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

Di provvedere alla progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità, redazione di 
Dichiarazione di Regolare Esecuzione finale di intervento di ricostruzione dei tratti di recinzione 
divelti ed a terra, necessaria per consentire il riutilizzo dei campetti esterni, preso il centro 
sportivo comunale di via Arcour n. 15, come meglio descritto in premessa affidando l’incarico 
all’ing. Giancarlo DI BELLA dello Studio Associato di Ingegneria IDG con sede in Cirie’ in Piazza 
Castello, 31, partita IVA 09266220012, per un importo pari ad € 3.685,30 oltre cassa 4% e IVA 
22% così per complessivi € 4.675,92. 

Di dare atto che è stata verificata la correttezza della posizione contributiva del 
professionista attraverso l’acquisizione di copia della dichiarazione ordine professionale 
rilasciato in data 29/12/2023. 

Dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 

In relazione alla prestazione attivata con il presente atto, si prevede che l’obbligazione 
sarà giuridicamente perfezionata, ovvero sarà esigibile, nell’esercizio 2024. 

Ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis, del d.l. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 214/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, per i beni e servizi oggetto della 
presente determinazione non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP, gli stessi non sono 
reperibili sul MEPA. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MARIA SCHIAVONE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). 

 

Dare atto inoltre, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della 

tracciabilità dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento al CIG B0A9AD6C21 

Di far fronte alla spesa complessiva di € 3.685,30 oltre CNP 4% e IVA 22% per 
complessivi € 4.675,92 come da prospetto che segue: 

 

 

 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

84 2024 01061 580 1086 500 Progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e verifica finale con dichiarazione di 
regolare esecuzione lavori per i danni provocati 
dal vento del 21-22 dicembre 2023 presso il 
Centro Sportivo 4.675,92 

 

I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente 
nella sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 
pagamento di volta in volta assunti. 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

 
 

 
 
Fiano, 07/03/2024 

 

Il Funzionario Responsabile 
DEMITRI Domenico 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
 
Fiano,  

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Diana VERNEAU 

 
RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso: 
- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione;  
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 

 


